
DIGST - Tele

Fra: Jan Andersen <jan.andersen@bauermedia.dk>
Sendt: 1. marts 2025 11:23
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold
Emne: Emne: Høringssvar vedrørende forslag til ny beregningsmodel for frekvensafgifter

Prioritet: Høj

(EKSTERN E-MAIL] Denne e mail er sendt fra en ekstern afsender
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Bauer Media ApS takker for Digitaliseringsstyrelsens høringsmateriale om den foreslåede opdatering af
beregningsmodellen for frekvensafgifter og ønsker at bidrage med følgende kommentarer:

Private radiostationer spiller en central rolle som informationskilde, da de bl.a. når ud til dele af
befolkningen, som ikke nødvendigvis bliver dækket af public service-medier.

Det vækker derfor bekymring hos Bauer Media ApS, at den foreslåede afgiftsmodel vil medføre øgede
driftsomkostninger for lokale radiostationer.

Vi bemærker særligt, at den variable del af afgiften vil stige uforholdsmæssigt meget under den nye model.
Som det fremgår af bilag I i høringsmaterialet, vil afgiften for en lokalradiofrekvens i gennemsnit stige fra
409 kr. til 991 kr., hvilket primært skyldes en forhøjelse af den variable afgift.

Bauer Media ApS er kritisk over for denne markante stigning, som vil påføre de danske lokalradiostationer
betydelige ekstraomkostninger, ligesom prisstigningen vil få negative konsekvenser for igangværende
tilladelsesperioder, hvilket kan skabe mere økonomisk usikkerhed for lokalradioeme, der i forvejen opererer
med begrænsede budgetter.

Bauer Media ApS skal hermed opfordre Digitaliseringsstyrelsen til at revurdere forslaget.

Vi anbefaler derfor at den nuværende afgiftsklasse og -model bevares for lokalradio, indtil de nuværende
sendetilladelser udløber.

Med venlig hilsen I Best regards Bauer
Media

Jan Andersen Group

CTO - Chief Technology Officer

Bauer Media ApS

Mileparken 20A, DK-2740 Skovlunde

CVR: 32473903

E jan.andersen@bauermedia.dk

T +45 33119000

M +45 21216560
www.bauermedia.dk



Mediernes Hus +45 33 97 4000
Kalkbrænderiløbskaj 4 info@danskemedier.dk Danske Medier:
2100 København Ø www.danskemedierdk

Digitaliseringsstyrelsen

Att.: Dennis Tipsmark Lykke og Christian Rosenskjold

Sendt pr. emailtiltele@digst.dk med kopi til dly@diqst.dk og chro@digstdk

28. februar 2025

Re. sagsnummer 2025-503 — Høringssvar vedr, udkast til opdateret model for beregning af

frekvensafgifter

Danske Medier har med tak modtaget Digitaliseringsstyrelsens høring over udkast til opdateret

model for beregning af frekvensafgifter. Foreningen ønsker hermed at fremkomme med enkelte

bemærkninger hertil.

Indledningsvis bemærker Danske Medier, at radiomarkedet i høj grad er præget af statslig og dermed

stærk politisk styring. Danske Medier er derfor af den opfattelse, at det danske radiomarked har brug

for kommercielle og private aktører, som skal bidrage til at oplyse samfundet.

Private radiostationer udgør en vigtig informationskilde, idet de når ud til forskellige dele af

befolkningen, som ellers ikke ville blive oplyst af publicistiske medier. En oplyst befolkning er

grundlaget for et velfungerende demokrati, og ytringer, der deles via de private radiostationer, er

med til at bidrage til mangfoldighed i mediebilledet og sikre, at forskellige synspunkter bliver

repræsenteret.

Danske Medier finder det derfor bekymrende, at den opdaterede afgiftsmodel vil bevirke, at driften

af lokale radiostationer vil blive dyrere.

Danske Medier bemærker, at særligt stigningen for den variable afgift vil blive uforholdsmæssigt høj

med den opdaterede afgiftsmodel. Som det fremgår af høringsbrevets bilag 1, vil afgiften for en

frekvens til brug for lokalradio stige fra i gennemsnit 409 kr. til 991 kr. Stigningen begrundes

hovedsageligt i en øget variabel afgift, og denne vil indebære en gennemsnitlig prisforhøjelse på

142%.

Danske Medier forholder sig undrende og kritisk til denne stigning. Den nuværende afgiftsmodel er

fra 2010, og med udgangspunkt i Danmarks Statistiks nettoprisindeks burde en pristalsregulering

indebære en stigning på blot 30% fra år 2010-2025. Digitaliseringsstyrelsens forslag betyder, at et af

vores medlemmers afgift konkret vil stige med 567%. Beregningen er baseret på oplysninger fra

Digitaliseringsstyrelsen oplyst pr. mail til medlemmet. Denne stigning er ikke proportional, og den vil

medføre store omkostninger for lokalradioerne i Danmark.



Den opdaterede afgiftsmodel vil som anført ovenfor ramme lokalradio særligt hårdt. Se hertil

tabellen høringens bilag 1, som viser en markant stigning i frekvensafgifterne for

lokalradiostationer. Det må herudover påpeges, at FM-båndet anses for at være forældet og

formentlig har under ti års levetid tilbage. Dette understøttes af, at FM-båndet allerede er blevet

lukket i Norge og tilmed forventes lukket i Schweiz og Nordtyskland. Sammenholdt med den

manglende tilgang af fly teknologi i det pågældende frekvensområde findes prisforhøjelsen

uforholdsmæssigt stor, da værdien affrekvensbåndet ikke kan bære denne stigning.

Tillige kan prisforhøjelsen påvirke igangværende tilladelsesperioder, hvilket skaber økonomisk

usikkerhed for lokalradiostationerne, som allerede opererer med mindre budgetter.

Som nævnt indledningsvis er der et stort behov for lokale radiostationer i Danmark, da de udgør en

vigtig grundsten i et velfungerende og oplyst demokrati. Den foreslåede afgiftsmodel forværrer

vilkårene for disse stationer, og Danske Medier anmoder derfor Digitaliseringsstyrelsen om at

gentænke forslaget, således at rammerne for driften af lokalradio forbedres og det gøres mere

attraktivt at drive lokalradio i Danmark. Alternativt kan den nuværende afgiftsklasse og -model

bevares for lokalradio, indtil de nuværende sendetilladelser udløber, og/eller FM slukkes indenfor

forventet maksimalt 10 år.

Danske Medier står naturligvis til rådighed, såfremt ovenstående ønskes uddybet. Henvendelser

herom kan rettes til undertegnede på telefon 2227 1110 eller email hrd@danskemedier.dk.

Venlig hilsen

Danske Medier

Holger Rosendal

Chefju rist

Side 2 af 2



DIGST - Tele

Fra: Frederik Mens Medieplatforme <FMEN@dr.dk>
Sendt: 27. februar 2025 11:11
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold
Emne: SV: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter

(Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr. 2025-503

[EKSTERN E-MAILI Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Kære Digst,

Tak for muligheden for at kommentere på høringen vedrørende “Udkast til opdateret model for beregning af
frekvensafgifter” (Køringsfrist: 3. marts 2025 — sagsnr. 2025-503).

DR støtter udkastet til den nye model, som nedsætter DR’s udgifter til frekvenser.

Mvh

Frederik

Frederik Mens
Specialkonsulent
DR Distribution og DevOps
M +45 2854 9083
fmen@dr.dk

DR Byen
Emil Holms Kanal 20
OPG. 2-5
DK-0999 København C
T +45 3520 3040
dr.dk

Fra: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Sendt: 31. januar 2025 13:19
Til: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Cc: Dennis Tipsmark Lykke <dly@digst.dk>; Christian Rosenskjold <chro@digst.dk>
Emne: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr.
2025-503

Til høringsparterne

Digitaliseringsstyrelsen iværksætter i dag høring over et udkast til opdateret model til beregning af frekvensafgifter.

Der henvises til høringsbrevet og høringsdokumenterne på høringens side på Høringsportalen:
https://hoeri ngsportalen.dk/Heari ng]Deta ils/69630

Høringsfristen er den 3. marts 2025.



Evt. høringssvar bedes sendt til tele@digst.dk, gerne med kopi til dly@digst.dk og chro@digst.dk og henvisning til

sagsnr. 2025-503.

Med venlig hilsen

c1 Digitaliserings
stgrelsen

www.dst.dk

Du bedes venligst være opmærksom på, at Digitaliseringsstyrelsen ved modtagelsen af din meddelelse behandler de personoplysninger om dig, der fremgår
af beskeden. Dette sker som led i Digitaliseringsstyrelsens myndighedsudøvelse. Du kan læse mere om, hvordan Digitaliseringsstyrelsen behandler dine
personoplysninger, og hvilke rettigheder du har som registreret mv., i styrelsens privatlivspolitik https://diest.dk/om-os/orivatlivsoolitik/
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Christian Rosenskjold

Fra: Isabella Leandri-Hansen <ISLE@DSB.DK>
Sendt: 28. februar 2025 13:57
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold; DSBPOST
Emne: SV: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter

(Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr. 2025-503

[EKSTERN E-MAILI Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Kære Digitaliseringsstyrelsen,

DSB takker for høringsmuligheden. DSB har ingen bemærkninger til høringen.

God weekend.

Med venlig hilsen

Isabella Leandri-Hansen
Di rektionsassistent

Koncernsekretariatet, DSB, CVR 25 05 00 53
Direkte 24689692, E-mail isle@dsb.dk

DSB Rejs med

Fra: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Sendt: 31. januar 2025 13:18
Til: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Cc: Dennis Tipsmark Lykke <dly@digst.dk>; Christian Rosenskjold <chro@digst.dk>
Emne: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr.
2025-503

Du {ar ikke ofte mails fra teledigst.dk. Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt

Til høringsparterne

Digitaliseringsstyrelsen iværksætter i dag høring over et udkast til opdateret model til beregning af frekvensafgifter.

Der henvises til høringsbrevet og høringsdokumenterne på høringens side på Høringsportalen:

https://hoeringsporta len.dk/HearingJDetails/69630

Høringsfristen er den 3. marts 2025.

Evt. høringssvar bedes sendt til tele@digst.dk, gerne med kopi til dly@digst.dk og chro@digst.dk og henvisning til

sagsnr. 2025-503.

Med venlig hilsen



c Digitaliserings
styrelsen

www.digst.dk

Du bedes venligst være opmærksom på, at Digitaliseringsstyrelsen ved modtagelsen af din meddelelse behandler de personoplysninger om dig, der fremgår
af beskeden. Dette sker som led i Digitaliseringsstyrelsens myndighedsudøvelse. Du kan læse mere om, hvordan Digitaliseringsstyrelsen behandler dine
personoplysninger. og hvilke rettigheder du har som registreret mv., i styrelsens privatlivspolitik httos://diest.dk/om-os/orivatlivsoolitikl

2



DIGST - Tele

Fra: Markus Momos Meelby
Sendt: 7. februar 2025 09:55
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold
Emne: Høringssvar vedr. opdateret model for beregning af frekvensafgifter - sagsnr.

2025 -503

Til Digitaliseringsstyrelsen

Høringssvar vedrørende sagsnummer 2025-503.

Forbrugerombudsmanden har modtaget Digitaliseringsstyrelsens høringsbrev af 31. januar 2025 med anmodning om
eventuelle bemærkninger.

Forbrugerombudsmanden har ikke bemærkninger.

Med venlig hilsen
På Forbrugerombudsmandens vegne

Markus Meelby
Specialkonsulent
Direkte +45 4171 5104
E-mail mame@forbrugerombudsmanden.dk

=

FO*RUGROMIUOMANDEN

Carl Jacobsens Vej 35
2500 Valby
Tlf. +45 4171 5151

Se vores tiIæne/ijI?edse,Å1æriFi
og yrivatlivsyo/itih for forbrugero,nbuds,nanden. dk

Fra: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Sendt: 31. januar 2025 13:18
Til: DIGST - Tele <tele@digst.dk>
Cc: Dennis Tipsmark Lykke <dly@digst.dk>; Christian Rosenskjold <chro@digst.dk>
Emne: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr.
2025-503

Til høringsparterne

Digitaliseringsstyrelsen iværksætter i dag høring over et udkast til opdateret model til beregning af frekvensafgifter.

Der henvises til høringsbrevet og høringsdokumenterne på høringens side på Høringsportalen:

https://hoeringsportalen.dk/HearingJDeta ils/69630

Høringsfristen er den 3. marts 2025.

Evt. hØringssvar bedes sendt til tele@digst.dk, gerne med kopi til dly@digst.dk og chro@digst.dk og henvisning til
sagsnr. 202 5-503.



Med venlig hilsen

Digitaliserings
styrelsen

www.digst.dk

Du bedes venligst være opmærksom på, at Digitaliseringsstyrelsen ved modtagelsen af din meddelelse behandler de personoplysninger om dig, der fremgår
at beskeden. Dette sker som led i Digitaliseringsstyrelsens myndighedsudøvelse. Du kan læse mere om, hvordan Digitaliseringsstyrelsen behandler dine
personoplysninger, og hvilke rettigheder du har som registreret mv., i styrelsens privatlivspolitik httos://digst.dk/om-os/privatlivsoolitik/
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DIGST - Tele

Fra: Morten Petersen <mop@jfm.dk>
Sendt: 2. marts 2025 15:03
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold
Emne: Høringssvar vedrørende forslag til ny beregningsmodel for frekvensafgifter
Vedhæftede filer: 2025-02-28 høringssvar frekvensafgifter.pdf

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

JFM skal hermed takke for muligheden for indsendelse afhøringssvar, og har følgende bemærkninger:

Den danske lokalradiobranche fik fra 2018 nye FM-tilladelser der som bekendt har en tilladelsesperiode på 10 år,
altså indtil den 3 1.12.2027.
Vi mener ikke det har nogen form for rimelighed med en så stor procentuel stigning afafgifterne, midt i en
tilladelsesperiode, og at man de facto vil sanktionere den del af branchen der p.t. har svære vilkår for en bæredygtig
forretning. Vi pålægges krav og regulativer og vores muligheder for en operationel og fornuftig drift gøres mere
besværlig, derfor anser vi forslaget som helt unødvendigt.

Vi bemærker særligt, at den variable del af afgiften vil stige uforholdsmæssigt meget under den nye model. Som det
fremgår af bilag Ii høringsmaterialet, vil afgiften for en lokalradiofrekvens i gennemsnit stige fra 409 kr. til 991 kr.,
hvilket primært skyldes en forhøjelse af den variable afgift.
JFM stiller sig kritisk overfor den markante stigning, som naturligt nok vil påføre ekstraomkostninger, og vi skal
således opfordre Digitaliseringsstyrelsen at gentænke den procentuelle stigning — vi mener man bør overveje at
fastholde de nuværende afgifter på det nuværende niveau indtil sendetilladelserne udløber.

Bedste hilsner I Best regards,

Morten Petersen
Technica Manager

Mobil: +45 72 11 41 91

Bugattivej 8, 7100 Vejle

jfm’
Det, der binder os sammen



Mediernes Hus +45 33974000
KalkbrænderilØbskaj 4 info@danskemedier.dk Danske Medier:
2100 København Ø www.danskemedier.dk

Digitaliseringsstyrelsen

Att.: Dennis Tipsmark Lykke og Christian Rosenskjold

Sendt pr. emailtiltelp@digst.dk med kopi til dly@Jdiqstdk og chrodigstdk

28. februar 2025

Re. sagsnummer 2025-503 — Høringssvar vedr, udkast til opdateret model for beregning af

frekvensafgifter

Danske Medier har med tak modtaget Digitaliseringsstyrelsens høring over udkast til opdateret

model for beregning affrekvensafgifter. Foreningen ønsker hermed at fremkomme med enkelte

bemærkninger hertil.

Indledningsvis bemærker Danske Medier, at radiomarkedet i høj grad er præget af statslig og dermed

stærk politisk styring. Danske Medier er derfor af den opfattelse, at det danske radiomarked har brug

for kommercielle og private aktører, som skal bidrage til at oplyse samfundet.

Private radiostationer udgør en vigtig informationskilde, idet de når ud til forskellige dele af

befolkningen, som ellers ikke ville blive oplyst af publicistiske medier. En oplyst befolkning er

grundlaget for et velfungerende demokrati, og ytringer, der deles via de private radiostationer, er

med til at bidrage til mangfoldighed i mediebilledet og sikre, at forskellige synspunkter bliver

repræsenteret.

Danske Medier finder det derfor bekymrende, at den opdaterede afgiftsmodel vil bevirke, at driften

af lokale radiostationer vil blive dyrere.

Danske Medier bemærker, at særligt stigningen for den variable afgift vil blive uforholdsmæssigt høj

med den opdaterede afgiftsmodel. Som det fremgår af høringsbrevets bilag 1, vil afgiften for en

frekvens til brug for lokalradio stige fra i gennemsnit 409 kr. til 991 kr. Stigningen begrundes

hovedsageligt i en øget variabel afgift, og denne vil indebære en gennemsnitlig prisforhøjelse på

142%.

Danske Medier forholder sig undrende og kritisk til denne stigning. Den nuværende afgiftsmodel er

fra 2010, og med udgangspunkt i Danmarks Statistiks nettoprisindeks burde en pristalsregulering

indebære en stigning på blot 30% fra år 2010-2025. Digitaliseringsstyrelsens forslag betyder, at et af

vores medlemmers afgift konkret vil stige med 567%. Beregningen er baseret på oplysninger fra

Digitaliseringsstyrelsen oplyst pr. mail til medlemmet. Denne stigning er ikke proportional, og den vil

medføre store omkostninger for lokalradioerne i Danmark.



Den opdaterede afgiftsmodel vil som anført ovenfor ramme lokalradio særligt hårdt. Se hertil

tabellen i høringens bilag 1, som viser en markant stigning i frekvensafgifterne for

lokalradiostationer. Det må herudover påpeges, at FM-båndet anses for at være forældet og

formentlig har under ti års levetid tilbage. Dette understøttes af, at FM-båndet allerede er blevet

lukket i Norge og tilmed forventes lukket i Schweiz og Nordtyskland. Sammenholdt med den

manglende tilgang af fly teknologi i det pågældende frekvensområde findes prisforhøjelsen

uforholdsmæssigt stor, da værdien affrekvensbåndet ikke kan bære denne stigning.

Tillige kan prisforhøjelsen påvirke igangværende tilladelsesperioder, hvilket skaber økonomisk

usikkerhed for lokalradiostationerne, som allerede opererer med mindre budgetter.

Som nævnt indledningsvis er der et stort behov for lokale radiostationer i Danmark, da de udgør en

vigtig grundsten i et velfungerende og oplyst demokrati. Den foreslåede afgiftsmodel forværrer

vilkårene for disse stationer, og Danske Medier anmoder derfor Digitaliseringsstyrelsen om at

gentænke forslaget, således at rammerne for driften af lokalradio forbedres og det gøres mere

attraktivt at drive lokalradio i Danmark. Alternativt kan den nuværende afgiftsklasse og -model

bevares for lokalradio, indtil de nuværende sendetilladelser udløber, og/eller FM slukkes indenfor

forventet maksimalt 10 år.

Danske Medier står naturligvis til rådighed, såfremt ovenstående ønskes uddybet. Henvendelser

herom kan rettes til undertegnede på telefon 2227 1110 eller email hrd@danskemedier.dk.

Venlig hilsen

Danske Medier

Holger Rosendal

Chefju rist

Side 2 af 2



DIGST - Tele

Fra: Caroline Fynbo Carlsson
Sendt: 26. februar 2025 09:13
Til: DIGST - Tele
Cc: Dennis Tipsmark Lykke; Christian Rosenskjold
Emne: SV: Sagsnummer 2025-503: Høring over udkast til opdateret model for beregning

af frekvensafgifter

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har den 31. januar 2025 modtaget Digitaliseringsstyrelsens høring over udkast
til opdateret model for beregning af frekvensafgifter.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen udgør sammen med Konkurrencerådet en uafhængig konkurrencemyndighed.
De følgende høringsbemærkninger afgives udelukkende som konkurrencemyndighed.

På det foreliggende grundlag har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen ingen bemærkninger til høringen.

Med venlig hilsen

Caroline Fynbo Carlsson
Studentermedhjælper
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen
Direkte +45 4171 5062
E-mail cfckfst.dk

ççfr kONIuAIs.c.. OG
FoSIuGts1v*tLseu

Carl Jacobsens Vej 35

2500 Valby

Tlf. +45 4171 5000

Vi arbejder for velfungerende
markeder

Se vores orivatlivspolitik og
tilgængelighedserklæring for kfst.dk.

Fra: i - KFST Officiel hovedpostkasse <kfst@kfst.dk>
Sendt: 4. februar 2025 12:39
Til: i — KFST Chefsekretærer <chefsekretaerer@kfst.dk>
Emne: VS: EMs styrelser - Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter - FRIST 28.2.2025
(EM Id nr.: 973781)

Til: DEP Høringer (hoerinqerem.dk)
Fra: 1-DEP Erhvervsministeriets officielle postkasse (emem.dk)
Titel: Fra DIGST - Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3.

marts 2025) - sagsnr. 2025-503
E- VS: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3. marts 2025) -

mailtitel: sagsnr. 2025-503
Sendt: 31-01-2025 13:38

Fra: DIGST - Tele <tele(digst.dk>
Sendt: 31januar 2025 13:24
Til: DIGST - Tele <tele(diqst.dk>



Cc: Dennis Tipsmark Lykke <dly(diqst.dk>; Christian Rosenskjold <chrodigst.dk>
Emne: Høring over udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter (Høringsfrist: 3. marts 2025) - sagsnr.
2025-503

Til ministerier og øvrige myndigheder, jf. vedhæftede høringsliste

Digitaliseringsstyrelsen iværksætter i dag høring over et udkast til opdateret model for beregning af frekvensafgifter.

Der henvises til høringsbrevet og høringsdokumenterne på høringens side på Høringsportalen:
httDs://hoeringsDortalen.dk/Hearing/Details/69630

Høringsfristen er den 3. marts 2025.

Evt. høringssvar bedes sendt til tele(digst.dk, gerne med kopi til dlydicist.dk og chrodigst.dk og henvisning til
sagsnr. 2025-503.

Med venlig hilsen

Digitaliserings
stgrelsen

www.digst.dk

Du bedes venligst være opmærksom på, at Digitaliseringsstyrelsen ved modtagelsen at din meddelelse behandler de personoplysninger om dig, der fremgår
af beskeden. Dette sker som led i Digitaliseringsstyrelsens myndighedsudøvelse. Du kan læse mere om, hvordan Digitaliseringsstyrelsen behandler dine
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Digitaliseringsstyrelsen
Att.: Dennis Tipsmark Lykke og Christian Rosenskjold
Sendt pr. email til tele@digst.dk med kopi til dly@digst.dk og chro@digst.dk

Vedr. saasnummer 2025-503 — Hørincissvar vedr, udkast til odateret model for berecininci af
frekvensafciifter.

Idet vi er blevet gjort bekendt med Digitaliseringsstyrelsens høring over udkast til opdateret
model for beregning at frekvensafgifter, ønsker vi hermed at fremkomme med følgende
bemærkninger til udkastet.

Indledningsvis gør vi opmærksom p, at det danske private radiomarked udgør en vigtig
informationskilde, idet radiostationerne nr ud til forskellige dele at befolkningen, som ellers
ikke ville blive oplyst af publicistiske medier. Ytringer, der deles via de private radiostationer, er
med til at bidrage til mangfoldighed i mediebilledet og sikre, at forskellige synspunkter bliver
repræsenteret i den offentlige debat. Vi finder det derfor bekymrende, at den opdaterede
afgiftsmodel vil bevirke, at især driften af lokale radiostationer vil blive dyrere.

Som det fremgår af høringsbrevets bilag 1, vil afgiften for en frekvens til brug for lokalradio
stige fra i gennemsnit 409 kr. til 991 kr. Stigningen begrundes hovedsageligt i en øget variabel
afgift, og denne vil indebære en gennemsnitlig prisforhøjelse p hele l42%. Den nuværende
afgiftsmodel er fra 2010, og med udgangspunkt i Danmarks Statistiks nettoprisindeks burde en
pristalsregulering indebære en stigning p blot 30°h fra r 2010-2025

Sammenholdt med at den kommercielle værdi af FM frekvenserne af faldende i takt med at
radiolytningen i stadig højere grad bevæger sig over p digitale platforme, synes den
foreslåede gennemsnitlige prisforhøjelse derfor uhørt og urimelig voldsom.

Stigningen er ikke proportional, og den vil medføre store omkostninger for lokalradioerne i
Danmark. Desuden var en s stor prisforhøjelse ikke til at forudse for ansøgerne ved udbuddet
at de igangværende tilladelser til Lokalradio p FM. Prisforhøjelsen ændrer derfor det grundlag
som tilladelserne er søgt p, og kan således påvirke de igangværende tilladelsesperioder.

P baggrund at ovenstående anmodes Digitaliseringsstyrelsen om at gentænke forslaget,
således at rammerne for driften af lokalradio forbedres og det gøres mere attraktivt at drive
lokalradio i Danmark. Alternativt kan den nuværende afgiftsklasse og -model bevares for
lokalradio, indtil de nuværende sendetilladelser udløber, og/eller FM slukkes indenfor forventet
maksimalt 10 r.

Med venlig Hilsen

Bernt Weibel
MediaNord ApS / Radio Nord



Christian Rosenskjold

Fra: Ole Søndergaard <ole@radioabc.dk>
Sendt: 3. marts 2025 16:26
Til: DIGST - Tele
Cc: Christian Rosenskjold; Dennis Tipsmark Lykke
Emne: Henvisning til sagsnummer 2025-503
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Kære Digitaliseringsstyrelse

Radio ABC A/S ønsker hermed at afgive høringssvar omkring opdateret model for beregning af nye
frekvensafgifter.

Det fremgår af høringsmaterialet at især to frekvensanvendelser bliver ramt af omlægningen:
- Radiokædeforbindelser
- FM (lokalradio)

Og det fremgår også, at omlægningen sker af 2 årsager:
- Lave tingene simplere for styrelsen
- At sikre at frekvenstilladelser ikke ligger ubrugte hen pga. for lav en omkostning

Samtidigt taler I om ‘en øget bndværdi’ i den opdaterede model.

Fakta:
- At lave tingene simplere kan ikke begrunde stigninger p +500°h i enkelte tilladelser jf.

styrelsens regneeksempler tilsendt os, ej heller +100% for en enkelt branche.
- FM har ikke en øget bndværdi. Tværtimod lukkes FM i landene og områderne omkring os

(Norge, Nordtyskland) , og der er intet nyt p vej i FM-bndet.
- FM lokalradiostationer har tvungen brug af tilladelser, da de ellers tages tilbage af Slots- og

Kulturstyrelsen (dvs, tilladelser kan ikke ligge ubrugte hen)
- FM tilladelser er udbudt under de nuværende frekvensafgifter og at snige en koncessionsafgift

ind af bagdøren er næppe lovligt, og næppe heller ikke politisk ønske

Det virker til, at lokalradios stigning primært kommer herfra:
Erfaringsmæssigt bliver mindre afgiftsbeløb betalt, uden at tilladelsesindehaverne forholder sig til, om der fortsat er behov for
frekvenserne. For at øge incitamentet til, at tilladelsesindehavere tilbageleverer frekvenser, som ikke anvendes, erstattes den
faste brugsafgift på 600 kr. for alle tilladelser, som har været uændret siden 2010, af en minimumsafgift på 1.200 kr.

Som nævnt ovenfor er det faktuelt ikke nødvendigt at hæve de 600 kr. overfor lokalradio, da de
lovgivningsmæssigt SKAL bruge frekvenserne i henhold til tilladelsen. Hvis de ikke gør det, har de pligt
til at orientere Slots- og Kulturstyrelsen + frekvenser og tilladelserne gr automatisk tilbage. F.eks. fik
flere radiostationer s sent som i 2018 kun 3 måneder af Slots- og Kulturstyrelsen til at igangsætte
diverse FM-frekvenser. Med andre ord bliver en forhøjet brugsafgift p frekvenser derved til en
koncessionsafgift, hvilket vi i Danmark har vedtaget, at vi ikke vil have p FM.

P baggrund af:
- At der ikke er et politisk ønske om at have en koncessionsafgift p FM i Danmark (tværtimod)
- At lokalradio ikke kan have ubrugte frekvenser, hvorfor formalet med hævning af

mindstebeløbet er uden indhold
- At indføre en ekstra afgift p 300.000 kr. til en publicistisk branche næppe er samfundstjenhigt
- At det administrativt m være endog meget nemt at bevare samme beregningsmodel for

lokalradioer som hidtil

Skal jeg opfordre til netop det sidste:
- at bevare den nuværende afgiftsgruppe og beregningsmodel til FM (lokalradio)



Såfremt DIGST har spørgsmål til vores høringssvar, er I velkomne til at kontakte mig p telefon eller
mail.

Venlig hilsen

Ole Søndergaard
Adm. direktør, CEO, cand.jur., HD(R)

Radio ABC A/S
Jernbanegade 29
DK-8900 Randers C
Telefon 8640 12 22 / 40 1545 67
oIeradioabc.dk
www.radioabc.dk
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Digitaliseringsstyrelsen
Att.: Dennis Tipsmark Lykke og Christian Rosenskjold

Sendt pr. email til tele@digst.dk med kopi til dly@digst.dk og chro@digst.dk

Svendborg, den 3. marts 2025

Høringssvar vedr, udkast til opdateret model for beregning af frekvensafciifter

På vegne af Radio Diablo ApS. skal jeg hermed afgive høringssvar og udtrykke min bekymring om de
skitserede modeller for fremtidig afregning af frekvensafgifter.

Som en del af den private, kommercielle radiobranche er vi allerede hårdt presset af faldende omsætning.
En afgiftsstigning, som der lægges op til, vil forværre vores situation og kunne potentielt føre til
nedskæringer og tab af arbejdspladser. Herudover vil mangfoldigheden i mediebilledet i Danmark lide et
knæk, ikke mindst fordi stationer som vores med en række nødvendige tilladelser for at dække et mindre,
men topografisk udfordrende område, vil være nødt til at genoverveje antallet af frekvenser i drift.

Vi opfordrer derfor til, at der tages hensyn til den private kommercielle radiobranche, herunder de
historiske forhold omkring frekvensafgifter, herunder at vi som branche igennem mange år har bidraget
aktivt til at finde løsninger og ressourcer, når det angår frekvensmuligheder.

Vi mener afgiftsstigningen bør genovervejes, og at der kan findes andre “greb” hvis man ønsker at “rydde
op” i ubenyttede frekvenser.

For små, private radiostationer som vores er enhver omkostning af afgørende betydning. Danske Medier
har beregnet at vi som medlemmer vil opleve en stigning på 567%.
Det er selvsagt en helt uacceptabel prisstigning.

Vi vil derfor kraftigt opfordre Digitaliseringsstyrelsen til i stedet at finde en løsning, der ikke påfører en
enkelt lille branche prisstigninger i det niveau.

Med venlig hilsen

Martin Larsen
Direktør

Radio Diablo, Vestergade 165D, 5700 Svendborg, Tlf. 62 800 841, CVR: 20874341
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Hej i Digitalstyrelsen

På vegne af sendesamvirke 6960 vil vi gerne protestere mod tankerne om at forhøje frekvensafgifterne.
For det første fordi tilskud til ikke-kommercielle lokalradioer i år er væsentlig nedsat i forhold til sidste år.
For det andet fordi lokalradioerne generelt har det svært i disse år med indtægtssiden. Bl.a. på grund af forbud mod
at spille banko.
For det tredje fordi lokalradioerne er vigtige for lokalbefolkningen, både socialt og kulturelt, som tidligere
kulturminister Bertel Haarder ud
trykte for nogle få år siden.

Håber på forståelse.

Venlig hilsen

RAD IC))) KLITHOLM

Jørgen Christensen
Reklamekonsulent
Telefon: 97 31 23 44

c radioklitholm.dk

“Radioreklame er et unikt medie med høj effekt. Det når frem til dine kunder uanset om de sidder i sofaen, kører bil, laver mad eller er på
job!”

Hør os på: 104,5—91,3— 104,1 Mhz



SAML tlf. 9813 9681
Søndergade 12, 1. mobil 2020 9140
9000 Aalborg E-mail: samksaml.dk

Digitaliseringsstyrelsen
Att.: Dennis Tipsmark Lykke
og Christian Rosenskjold

sendt per mail.
Aalborg, den 3. marts 2025

Høringssvar, j.nr. 2025-503. Horing over udkast til opdateret model for
beregning af frekvensafgifter.

Sammenslutningen Af Medier i Lokalsamfundet, SAML, der organiserer de ikke-kommercielle
lokale radiostationer, kan ikke anbefale de i høringen foreslåede ændringer til frekvensafgifter til
staten.

Det anføres i høringsbrevct, at formålet med de foreslåede høje stigninger i de årlige
frekvensafgifter er begrundet i ønsket om, at eventuelle ikke ibrugtagne frekvenser så leveres
tilbage til staten.

De ikke-kommercielle lokale radioer sender alle på en programtilladelse udstedt af Radio- og TV-
Nævnet med den helt klare præmis, at tages frekvensen ikke i brug, skal den tilbageleveres til
staten.

Der vil således ikke være nogen af de til ikke-kommercielt radiobrug, der ikke benyttes.

De ikke-kommercielle radioer er et vigtigt led i sikringen af den lokale ytringsmulighed og opfylder
således et demokratisk behov lokalt.

Derudover har de ikke-kommercielle lokale radioer en meget stram økonomi, særligt med sigte på
kommende moms på kunstneriske rettigheder med mere. Disse stationer vil derfor få meget svært
ved at skulle betale frekvensafgifter på det niveau, der lægges op til i høringen.

SAML skal derfor opfordre Digitaliseringsstyrelsen til at gentænke forslaget, således at de ikke-
kommercielle radioer ikke rammes unødigt hårdt økonomisk. Eksempelvis kan den nuværende
afgiftsklasse og -model bevares for lokalradio, indtil de nuværende sendetilladelser udløber eller
FM-båndet eventuelt lukkes.

SAML støtter i øvrigt høringssvaret afgivet af Danske Medier.

Venlig hilsen

tte Thomsen
Sekretariatsleder
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Høring over udkast til opdateret model for beregning af fre
kvensafgifter.

Teleindustrien (TI) takker for muligheden for at komme med be
mærkninger til udkastet til opdateret model for beregning af fre
kvensafgifter.

Generelle bemærkninger

Inddracielse af interessenterne
Det er beklageligt, at interessenterne p området, herunder TI, ikke
har været inddraget i fastlæggelsen af grundlaget for evalueringen af
modellen for beregning af frekvensafgifter, som konkret blev udmøn
tet med Analysys Masons analyse. Dette er beklageligt særligt i lyset
af, at denne analyse stammer helt tilbage fra 2022.

Interessenterne har heller ikke haft mulighed for at drøfte oplægget
til analysen eller analysens anbefalinger med Digitaliseringsstyrelsen
(DIGST), forud for at Digitaliseringsstyrelsen har lagt sig fast p et
udkast til model. Der har således heller ikke været mulighed for drøf
telser af, hvilke dele af konsulenternes anbefalinger, DIGST har ac
cepteret og hvilke dele DIGST ikke har taget med i sit forslag og be
grundelsen for dette.

Inddragelse er først sket med denne høring i 2025, hvilket er meget
sent i processen.

Fastlæggelse af en ny model for beregning af frekvensafgifter er et
væsentligt rammevilkr for frekvensbrugere, og der var derfor al mu
lig grund til at drøfte den planlagte evaluering og resultatet af denne
med interessenterne, fx i Telebrancheforum over de seneste to r.

Proven u-neutralitet
Frekvensafgifterne fastsættes årligt p finansloven, jf. frekvenslovens
§ 50. Bestemmelsens bemærkninger henviser til, at den er en ind

Teleindustrien — Axeltorv 6, 1. sal - DK-1609 København V — www.teleindu.dk



holdsmæssig videreførelse af bestemmelsen i den tidligere frekvens-
2lovs § 48. Af bemærkningerne til den tidligere bestemmelse fremgår

det bla.:
“Ved fastsættelse af frekvensafgifterne kan varetagelse af de fre
kvenspolitiske hensyn om eksempelvis effektiv frekvensan vende!
se endvidere indgå. Frekvensafgifterne kan dermed tillige an ven
des som et styringsinstrument, der parallelt med reglerne om ud
stedelse af tilladelser og reglerne om de frekvensadministrative
metoder søger at sikre en optimal anvendelse af radiofrekvenser
ne samtidig med, at de overordnede frekvenspolitiske mål om at
fremme en markedsudvikling, der fører til innovation og vækst,
bliver fremmet.”

De nævnte hensyn stemmer godt overens med de hensyn, der næv
nes for fastlæggelse af frekvensafgifter i det europæiske kodeks for
elektronisk kommunikation, artikel 42.

Disse hensyn er: Hensyn til værdien af brugsretten i forhold til deres
alternative anvendelse, hensyn til omkostninger, der følger af viIkr
fastsat for brugsrettighederne samt betaling, der er knyttet til den
faktiske mulighed for brug af radiofrekvenserne.

Hensyn til fastholdelse af et givent samlet afgiftsniveau er ikke
nævnt, og TI mener ikke, at DIGST kan bruge denne argumentation i
fastsættelsen af de nye afgiftsniveauer. Hertil star det ikke TI klart,
hvilken afvejning DIGST har haft for at hæve frekvenser p mobilom
rådet kontra sænke dem p andre områder.

Artikel 42 fastslår, at frekvensafgifterne skal sikre, at ressourcerne
udnyttes optimalt, og at medlemsstaterne skal sikre, at afgifterne er
objektivt begrundede, transparente, ikkediskriminerende, afpassede
efter det tilsigtede formI og tager hensyn til de overordnede ml
med kodeks.

Udgangspunktet for fastsættelse af frekvensafgifter i frekvenslovens
forarbejder og det europæiske kodeks er væsentligt at holde sig for
øje. Den telepolitiske aftale nævner, at en justering af frekvensafgif
ten efter den aftalte evaluering vil være udgiftsneutral. Dette skal an
tageligvis forstås som udgiftsneutralt for Staten. TI kan dog ikke se,
at fastholdelse af et givent afgiftsprovenu er et hensyn, frekvensloven
eller kodeks lægger op til kan varetages ved fastsættelsen af fre
kvensafgifterne. TI finder det betænkeligt, at det tilsyneladende har
været en central præmis for Analysys Masons analyse og for den fo
resIede nye beregningsmodel, at den nye model skal være provenu
neutral for Staten. Dette fremgår af rapportens side 12 (TI’s under
stregning):

“This model is used firstly to reconcile the expected fees for 2022
with actual fees imposed in 2021, and secondly to analyse the
impact of any proposed changes to the fee model to ensure reve
nue neutrality.



TI anbefaler, at der i stedet lægges vægt p det overordnede pejle
mærke for hele den telepolitiske aftale, som fastslår, at byrder for
private investeringer i den digitale infrastruktur skal reduceres. Juste
ringen af afgiftsmodellen bør derfor ikke føre til højere frekvensafgif
ter for nogle aktører, uden at dette sker specifikt af hensyn til en ef
fektiv frekvensanvendelse.

Afvigelser fra Analysys Masons anbefalinger
TI har noteret sig, at DIGST p en række punkter afviger fra Analysys
Masons anbefalinger til en ny afgiftsmodel. Dette sker uden, at DIGST
redegør for dette i høringsmaterialet, og der mangler således begrun
delser for, hvorfor nogle forslag accepteres og andre forslag forka
stes. Som eksempler kan nævnes, at Analysys Mason foreslog en mi
nimumsafgift p 690 kr., mens DIGST foreslår en minimumsafgift p
1200 kr., samt at Analysys Mason foreslog en opdeling i 10 frekvens
bånd med tilhørende afgiftsbeløb for fire afgiftsgrupper (kategorier af
tilladelser), mens DIGST foreslår 12 frekvensbnd med tilhørende af
giftsbeløb ligeledes for fire afgiftsgrupper. DIGSTs gennemgang af
den nye model nævner ikke ophævelsen af de tidligere afgiftsgrupper
5-9.

P det foreliggende grundlagt er det vanskeligt for TI at danne sig et
fuldstændigt billede af, hvilke ændringer der kunne have været rele
vante for DIGST at tage med i forslaget til en den nye afgiftsmodel,
og hvorfor de konkrete forslag endte, som det gjorde.

TI mener således ikke, at forslaget til afgiftsmodellen er tilstrækkelig
transparent, beløbenes størrelse taget i betragtning. Mobiloperatører
ne opkræves over 7 mio. kr. mere i afgifter rIigt, hvilket er en be
tragtelig stigning.

Udregninci af afgifter
TI har flere steder problemer med at forstå beregninger i Analysys
Masons rapport. Dette gælder især faktorerne ‘Band Value’ og ‘Unit
Fee’, som er to elementer, der ganges p antallet af frekvenser hos
en licenstager for at beregne afgiften for båndet i den pågældende af
giftsgruppe. Konkret vil TI fremhæve nedenstående eksempel.

Ovenstående oplysninger giver følgende afgiftsberegning i den nuvæ
rende model:

Band-value factor: 11
Variable unit fee: 1
Nuværende afgift: Band-value fee x Variable unit fee x bndbredd =

11x1x56= 616
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Det er således let at beregne en afgift p 616 kr. i det pågældende
bånd.

Beregning i den foreslåede model
Band-value factor: 64
Unit fee (fee per MHz): 78
Opdateret afgift: Band-value factor x ? (denne kan TI ikke genfinde i
rapporten).

Efter et møde med DIGST, mener TI, at beregningen af den nye afgift
ser saledes ud: unit fee x bandbredde = 78 x 56 = 4.368 kr. som er
Ca. 6% lavere end resultatet i den foreslåede model.

TI er imidlertid ikke sikker p at dette er korrekt, og der mangler s
ledes transparens i afgiftsmodellen. Dette sammenholdt med, at rap
porten, som ligger til grund for den nye afgiftsmodel, har haft til op-
drag at finde frem til indtægtsneutralitet, er branchen usikker p,
hvordan de nye afgiftsniveauer udregnes og begrundes.

TI skal henlede opmærksomheden p side 143 i Justitsministeriets
vejledning om lovkvalitet httos://lovkvalitet.dk/wp
content/uploads/sites/5/2023/1 1/Veiledninp-om-lovkvalitet. pdf, hvor
det fremgår, at

“Afgifter af skattemæssig karakter kan efter grundlo vens § 43 kun
fastsættes ved lov. Beløbet eller beregningsmåden og hvem,
afgiftspligten påhviler, skal således fremgå af selve loven”. (TI’s
egen fremhævning)

Det er væsentligt for retssikkerheden og for at skabe forudsigelighed i
omkostningerne, at selskaberne har mulighed for selv at udregne og
efterprøve rigtigheden af de opkrævede afgifter.

Nedsættelse af frekvensafgift for broadcast
Det nævnes i præsentationen af den foreslåede model, at nedsættel
sen af afgiften for broadcast-tilladelser skyldes, at frekvensanvendel
sen til tv-transmission siden 2010 er blevet mere effektiv. TI finder
det velbegrundet at revurdere frekvensafgiften for broadcast i lyset af
digitalisering af broadcast-nettet, herunder det forudgående sluk for
det analoge tv-signal i november 2009. Det følger netop af princip
perne for fastsættelse af frekvensafgifter, at disse skal fremme fre
kvenseffektivitet, innovation og vækst. Nr frekvensanvendelsen ef
fektiviseres, m det forventeligt også føre til en lettelse af afgiftsbyr
den for tilladelsesindehaveren, dvs, i dette tilfælde broadcasterne.

Der kan argumenteres for, at dette allerede burde være sket, og den
ne afgiftsnedsættelse bør derfor gennemføres hurtigst muligt.

øgning af frekvensafgifter for radiokæder
Ifølge DIGSTs opgørelse vil betalingen for radiokædetilladelser blive
mangedoblet med den nye beregningsmodel. Helt konkret stiger af
giftsbetalingen for 28 GHz-bndet mere end 300%, og for 3500 MHz,



som anvendes til 5G SA, der skal fremtidssikre det danske samfund,
5er stigningen endnu større.

DIGST oplyser i præsentationen af modellen, at begrundelsen for det
te er, at ved at give incitament til at anvende disse frekvenser mere
effektivt modvirkes tendensen til knaphed, som er konstateret i de
senere r, i visse frekvensbnd til disse formål i kommercielt attrakti
ve geografiske områder som fx større byer.

I denne forbindelse kan Hi3G oplyse, at p det landsdækkende 28
GHz frekvensbnd har Hi3G 796 links fordelt over hele landet. TI stil
ler sig således undrende over DIGSTs analyse af, at radiokæder ikke
anvendes effektivt eller sagt med andre ord i tilstrækkelig grad.

TI har vanskeligt ved at se, at øgningen af afgiftsniveauet reelt kom
mer til at tjene et frekvenseffektiviseringsforml. Tilladelsesindeha
verne kan ikke i praksis øge effektiviteten af frekvensanvendelsen i
en grad, s dette matcher de øgede afgiftsniveauer. Tilladelsesinde
haverne kan desuden ikke omlægge en radiokædeforbindelse til en fi
berforbindelse med kort varsel, og selskaberne har investeret betyde
lige summer i udstyr og installation ud fra de hidtil kendte forudsæt
ninger.

Der er tale om udstyr, som er skræddersyet til at anvende de speci
fikke radiokædefrekvenser, og som selskaberne har opbygget sit net
værk omkring. Afskrivningen af disse investeringer sker over en
række (typisk 7 ar), og en s markant øgning af omkostningerne for
en enkelt kategori af frekvensanvendelse bør derfor som minimum
indføres med et væsentligt længere varsel end den foreslåede effekt
fra 1. januar 2026, således at selskaberne reelt har mulighed for at
udnytte de eksisterende investeringer og give en faktisk mulighed for
at ændre planlægningen p sigt.

Fastholdes det høje afgiftsniveau foreslået af DIGST, anbefaler TI som
minimum, at stigningen indfases over en længere &række, således at
mobiloperatørerne har mulighed for at radioplanlægge sig ud af om
kostn ingen.

Det er imidlertid TI’s bekymring, at radiokædefrekvenserne er værd
isat for højt i den foreslåede model. En kunstig høj afgift kan have
den konsekvens, at der skabes et meget stort incitament til at om
lægge fra radiokædeforbindelser til kablede forbindelser således, at
der sker en massiv og hurtig migration væk fra radiokæde med den
konsekvens, at udbuddet af radiokædefrekvenser overstiger efter
spørgslen. P sigt kan der derfor opstå en situation, hvor radiokæde
frekvenserne ligger ubrugte hen alene p grund af uhensigtsmæssige
afgiftsincitamenter.

Ændring af rammerne for allerede udstedte auktionstilladelser
Det har været en forudsætning i auktionstilladelserne, at frekvensaf
gifterne ligesom de ratevise afdrag p tilladelsesprisen ikke er gen-



stand for pristalsregulering eller for den sags skyld andre forhøjelser,
6men at der er tale om faste priser.

TI finder det ikke rimeligt at ændre p sådanne rammevilkr efter
gennemførelsen af auktionerne. Dette gælder særligt, da ændringen
af frekvensafgiften ikke kan ses at have en adfærdsregulerende ef
fekt, idet tilladelserne bade indeholder dækningskrav, og auktionspri
sen i øvrigt er s høj, at det ikke er relevant at tilbagelevere tilladel
serne. Det ses heller ikke at være muligt at anvende frekvenserne
mere effektivt, end det allerede er tilfældet.

TI finder ikke, at DIGST har påvist, at der er relevante hensyn at va
retage ved en øgning af frekvensafgiften, herunder indførelse af pris
talsregulering for allerede udstedte auktionstilladelser. Den ændrede
model for frekvensafgifter bør derfor kun f effekt for kommende og
ikke for eksisterende auktionstilladelser til mobilnet.

Indførelse af pristaisregulering
DIGST foreslår, at der indføres pristalsregulering af frekvensafgifterne
for, at afgifternes adfærdsregulerende sigte ikke udhules over tid. TI
kan konstatere, at hvis der var indført en pristalsregulering i 2010,
havde afgifterne nominelt været 3O% højere i dag. Pristalsregulering
vil dermed p længere sigt indebære den største nominelle prisstig
ning for tilladelserne i den foreslåede model.

TI finder ikke, at DIGST har løftet bevisbyrden for, at en sådan væ
sentlig, løbende regulering af afgifterne er nødvendig af hensyn til
frekvenseffektiviteten. Prisreguleringen ses dermed primært at have
til formål at øge størrelsen af det samlede provenu fra afgifterne,
hvilket ikke er et rimeligt hensyn.

I forhold til EU-retten kan staten tage et gebyr for selve frekvensad
ministration og desuden anvende afgifter med et adfærdsregulerende
element. TI skal i denne forbindelse henvise til kodeks (direktiv nr.
2018/1972 af 11. december 2018 om oprettelse af en europæisk ko
deks for elektronisk kommunikation), hvor det af betragtning 100
bl.a. fremgår, at:

“For at sikre en optimal udnyttelse af ressourcerne bør afgifterne
afspejle den økonomiske og tekniske situation på det pågældende
marked såvel som enhver anden faktor af væsentlig betydning for
deres værdi. Samtidig bør afgifterne fastsættes på en måde, der
sikrer effektiv tildeling og brug af radiofrekvenserne.”

Samt:
“Når udvælgelse foregår ved en konkurrencepræget eller sam
menlignende udvælgelsesprocedure, og afgifter for brugsrettighe
der til radiofrekvenser helt eller delvis består i engangsbeløb, bør
betalingsordninger sikre, at sådanne afgifter ikke i praksis fører til
udvælgelse på grundlag af kriterier, der ingen forbindelse har med
målet om at sikre optimal udnyttelse af radiofrekvenser. Kommis
sionen bør med jævne mellemrum kunne offentliggøre sammen
lignende undersøgelser af og, hvis det er hensigtsmæssigt, anden
vejledning om bedste praksis med henblik på tildeling af radiofre



kvenser, nummerressourcer eller tilladelse til at installere facilite-
7ter.”

TI finder ikke, at styrelsen har dokumenteret, at forslaget til fly model
for frekvensafgifterne er udarbejdet i overensstemmelse med styrel
sens forpligtelse til at sikre en optimal udnyttelse af frekvensressour
cerne.

TI stiller sig gerne til rådighed for drøftelser af modellen for beregning
af frekvensafgifter, og TI star naturligvis til rådighed for en uddybning
af høringssvaret og besvarelse af eventuelle spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jakob Willer
Direktør


